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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.350/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Nenad Llazi¢, Afijete Sada — Gllogjani, Fejzullah Rexhepi,
Kymete Kicaj, Rrustem Thaqi, Faton Ademi, Ferki Xhaferi dhe Adnan Konushevci anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e subjekteve politike: Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) dhe Koalicioni NISMA-AKR-PD, t& gjitha me seli né
Prishting, t& paraqitura kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& gabimit
teknik n€ Formularin e Pérputhjes s& t&€ Dhénave dhe Rezultateve (FPR), dhe ndikimit te rezultati
i publikuar, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& datés
06.10.2019, n¢ seancén e panelit t& mbajtur mé daté 08.10.2019, mori kété:

VENDIM

HUDHEN (€ pa lejuara ankesat: Anr.350/2019, e paragitur nga subjektit Politik PDK,
Anr.351/2019, e paragitur nga subjektit Politik LDK dhe Anr.353/2019, e paragitur nga
Koalicioni NISMA-AKR-PD, t& datés 07.10.2019, me té& cilén kané kérkuar q& t& Urdhérohet
KQZ-ja, q& t€ b&jé rinumérimin e t& gjitha fletévotimeve né té gjitha vendvotimet e Republikés
sé Kosovés.

Arsyetim

Me dat& 07.10.2019, PZAP-i, ka pranuar ankesat e evidentuara si: Anr.350/2019, nga subjekti
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), Anr.351/2019, nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), dhe Anr.353/2019, nga koalicioni NISMA-AKR-PD, t& gjitha
me seli né Prishting, t& paraqitura ndaj KQZ-s&, pér gabimet q& kané ndodhur né formularét e
rezultateve pér partité politike, n& procesin e zgjedhjeve t& 6 Tetorit, né t& gjitha vendvotimet dhe
gendrat e votimit né Kosové, duke pretenduar se konform argumenteve t& ofruara nga
komisionerét, vézhguesit, formularét e rezultateve t& partive politike, si dhe déshmive tjera né
vendvotimet ¢ Qendrave t&€ Votimit, kané ndodhur vendosje t& rezultateve né ményré t&
gabueshme, né até ményré qé né t& gjitha vendvotimet dhe Qendrat e Votimit né Kosové, nga
faktet e ofruara, argumentohet se materiali zgjedhor i cili ka shkuar né vendvotime nga KQZ-ja,
pér zgjedhjet e 6 Tetorit, ka gené me defekte, respektivisht formularét e rezultateve né t& gjiths
Kosovén, né€ rubrikén ku duhet t& shénohen votat e subjekteve politike kané gené me njé rubriké



mé pak, mé& sakté nga 25 subjekte politike sa ishin né garé zgjedhore, formulari kishte vetém 24
rubrika, munges¢ pérmbajtésore kjo e cila sipas paraqitésve t& ankesave ndikon drejtpérsédrejti
né rezultatin final t& secilit garues n& zgjedhje. Paraqitésit e ankesave, kané shtuar se nése
shikohet me kujdes formulari ng fjalé (FPR), subjektit t& paré t& certifikuar, pér pjesémartje né
zgjedhje “Partia Liberale Egjiptiane”, me numér 111, nuk i &shté vendosur fare kolona pérkatése,
prandaj &shté dashur q& me rezultatin e kétij subjekti, pérshkrimi té& fillohet me kolonén e dyté, e
cila &sht& paraparé pér subjektin politik “Partia Demokratike € Kosovés” me numér 112, gjé kjo
e cila ka shkaktuar huti tek anétarét e KVV-ve, numérues dhe pérshkrues té rezultateve dhe
shtrembé&rim t& rezultateve né t& gjitha vendvotimet e Republikés s& Kosovés. Si rezultat i kétij
gabimi t& KQZ-sg, sipas subjekteve ankuese &shté shkaktuar mosbesim i ploté ndaj rezultatit t&
subjekteve politike, pér shkak t& gabimeve t& mundshme, me apo pa qéllim, t&¢ béra né
vendvotime, gjaté pérshkrimit t& rezultateve, duke béré madje q& njé subjekti politik minoritar,
t& mos 1 shénohen fare votat né FPR, gj& e cila shkakton konfuzion shtes€, sidomos kur bé&het
fjalé pér numérimin e votave t& kandidatéve dhe rezultatin final t& kétyre zgjedhjeve sepse
ndérkohé g& subjektit mund t& mos i jené shénuar votat, kandidatét e kétij subjekti mund t& kené
vota t€ shénuara né Formularin e rezultatit t& kandidatéve (FRK), e q& automatikisht shtrohet
dilema se si subjekti politik mund t& mos keté& vota, ndérsa kandidatét e tij po. Subjekti politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), pretendon se si pasojé e kétij gabimi, ata jané démtuar né
rreth 2500 vendvotime, ku rreth 165 mijé vota t& kétij subjekti politik, jané vendosur tek subjekti
tjetér i aférm - Partia e Ashkalive pér Integrim (PAL).

Né fund kan& theksuar se ky gabim, ka luhatur réndé besimin e qytetaréve dhe t& subjekteve
politike né€ procesin zgjedhor, si dhe ka cenuar réndé& integritetin e procesit zgjedhor né
Republikén e Kosovés, sepse e ka béré té pabesueshém edhe rezultatin final t& kétyre zgjedhjeve,
me ¢’ rast €shté béré shkelje e dispozitave ligjore t& LZP-sé dhe Rregullave Zgjedhore t& KQZ-
s€, duke kérkuar nga PZAP-i, q¢ bazuar né faktet e ofruara nga paraqitésit e ankesave dhe ato té
cilat dalin nga procesi i hetimit, t& pezulloj& procesin ¢ numérimit dhe t& urdhérojé KQZ-nég, t&
b&j rinumérimin e fletévotimeve né t& gjitha vendvotimet né Kosové.

Paraqitésit e ankesave t& larté cekura, pér t& vértetuar pretendimet e tyre, ankesave u kané
bashkangjitur disa formularg t& rezultateve (FPR), t& printuar, t& cilét kané gen& né pérdorim
gjaté procesit t& votimit, né cilési t& provave materiale.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& lejueshmérisé s& ankesave gjeti se:

Ankesat jané té palejuara

Paneli, paraprakisht ka vler&suar se ankesat: Anr.350/2019, Anr.351/2019 dhe Anr.353/2019, t&
gjitha t& datés 07.10.2019, jan& pér nga pérmbajtja t& njéjta, pér nga natyra e parregullsisé s&
pretenduar jan& t€ nj&ta dhe po ashtu t& njéjtat jané paragitur kundér Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), prandaj Paneli, bazuar né nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave
Nr.02/2015, t& PZAP-it, n& t& cilén pércaktohet se: “Me qgéllim té lehtésimit 1¢ shqyrtimit té
ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin e ankesave gé
pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme dhe se ato ankesa té trajiohen me njé vendim”, vendosi



pér bashkimin e ankesave dhe pér t& nj&jtat vendosi me njé vendim, si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli, me rastin e vendosjes, nuk &shté léshuar fare né vlerésimin e pretendimeve ankimore,
lidhur me shkeljet e pretenduara si né ankesat e larté¢ cekura, pérkitazi me até se KQZ-ja, ka
dérguar material zgjedhor me gabime teknike né Formularét e Pérputhjes sé¢ Rezultateve né
vendvotime, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& datés
06.10.2019, pér faktin se shkeljet e pretenduara nga subjektet ankuese sipas ankuesve kané
ndikuar né rezultatin ¢ zgjedhjeve t& publikuar deri mé tani. Meqgenése palét ankuese kérkesé
kryesore t€ tyre ¢ kané rinumérimin pér shkak t& pretendimeve se gabimet teknike né FRP-t&,
kané ndikuar né rezultatin e votave pér subjektet e tyre, né kété fazé t€ procesit zgjedhor t& gjitha
ankesat q& i referohen kontestimit t& rezultateve hudhen poshté si t& palejuara sepse rezultatet
nuk jané pérfundimtare dhe t& njéjtat mund t& ndryshojné, e po ashtu korrektimi i gabimeve
teknike q& i referohen ankuesit, né raport me FPR, tani pér tani éshté né kompetencé t&€ KQZ-sé,
pér korrektim me rastin ¢ auditimit te t& gjithave FRP-ve, sipas procedurave t& Qendrés sé
Numérimit t& Rezultateve (QNR), konform Rregullés Zgjedhore Nr.06/2013. Pas auditimit t&
t€résishém t€ FRP-ve, QNR-ja, harton raportin me shkrim té rezultateve pérfundimtare dhe i
nj&jti publikohet nga KQZ-ja, ku palét me interes ligjor t& nj&jtin mund ta ankimojné.

Hudhja e ankesave t& larté cekura, nuk e paragjykon ¢é&shtjen dhe ankuesve nuk u mohohet e
drejta g€ mbi két& bazs, t& paragesin ankesa té tjera, pas shpalljes t& rezultatit pérfundimtar t&
zgjedhjeve nga KQZ-ja.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart, € né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s& dhe nenit 6.4 t&
Rregullave dhe Procedurave t&€ PZP-it, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 350/2019 mé daté 08.10.2019

Késhillg juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa.



